
HOTĂRÎREA nr.3 
a Adunării Generale a Procurorilor 

 
mun.Chișinău                                                                               24 februarie 2017
  
 Adunarea Generală a Procurorilor declarată deliberativă, examinând în baza 
ordinii de zi aprobate chestiunea cu privire la audierea raportului despre activitatea 
Procuraturii în anul 2016, dezbaterea priorităților privind activitatea Procuraturii 
pentru anul 2017, ambele prezentate de către Procurorul General, - 

 
C O N S T A T Ă : 

 
Potrivit ordinii de zi aprobate a Adunării Generale a Procurorilor din 

27.05.2015, cea de-a treia și a patra chestiune le reprezintă audierea raportului 
despre activitatea Procuraturii în anul 2016 și, corespunzător, dezbaterea 
priorităților privind activitatea Procuraturii pentru anul 2017, ambele prezentate de 
către Procurorul General. 

La propunerea președintelui de ședință, prin votul unanim al Adunării 
Generale a Procurorilor, s-a decis conexarea acestor două chestiuni. 

Președintele de ședință a Adunării Generale a Procurorilor a menționat că 
prioritățile Procuraturii pentru anul 2017 au fost dezbătute în ședința Consiliului 
Superior al Procurorilor din 23.02.2017. Astfel, prin Hotărârea nr.12-19/17, 
Consiliul Superior al Procurorilor a luat act de priorităţile Procuraturii pentru anul 
2017, prezentate de către Procurorul General și s-a propus dezbaterea acestora în 
cadrul şedinţei Adunării Generale a Procurorilor din 24.02.2017. 

În baza raportului despre activitatea Procuraturii în anul 2016, prezentat în 
fața Adunării Generale a Procurorilor de către Procurorul General, Adunarea 
Generală ia act de următoarea informație: 

Raportul este un document de dare de seamă cu privire la evoluția reformei 
procuraturii în anul 2016, etapele de implementare parcurse, o analiză detaliată a 
indicatorilor de performanță cantitativi și calitativi pe toate domeniile de activitate 
ale procuraturii. Astfel, raportul este structurat în 9 Capitole, după cum urmează: 

- considerații generale asupra reglementării și funcționării Procuraturii. 
- capacitatea administrativă și operațională. 
- statistica privind nivelul, evoluția și tendințele criminalității. 
- activitatea de exercitare și conducere a urmăririi penale. 
- contribuirea la înfăptuirea justiţiei. 
- apărarea drepturilor și intereselor legitime ale persoanei. 
- cooperarea și asistența juridică internațională. 
- informarea publică, relațiile cu mass-media, transparența activității 

instituției. 
- analiza SWOT (punctele forte, punctele slabe, amenințări și oportunități în 

activitatea instituției. 
Ultimul Capitol, Obiective pentru anul 2017, a fost rezervat etapei de 

dezbateri. Potrivit raportului Procurorului General, au fost stabilite 24 de 



domenii/activități prioritare ale Procuraturii pentru anul 2017, care au fost propuse 
pentru dezbateri Adunării Generale a Procurorilor.  

Prioritățile enunțate în raportul despre activitatea Procuraturii în anul 2017 
au fost acceptate și votate unanim de către Adunarea Generală a Procurorilor. 

Fiind supuse votului exercitat deschis de către reprezentanții Adunării 
Generale a Procurorilor textul raportului despre activitatea Procuraturii în anul 
2016 și prioritățile privind activitatea Procuraturii pentru anul 2017, în temeiul 
art.66 alin.(8) și (10), 67 alin.(1) lit.b) și c) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu 
privire la Procuratură, pct.7 lit.c) și e), pct.74, pct.75 și pct.79 din Regulamentul 
Adunării Generale a Procurorilor, adoptat prin Hotărârea Adunării Generale a 
Procurorilor nr.3 din 27 mai 2016, cu vot unanim, Adunarea Generală a 
Procurorilor,- 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
A lua act de raportul despre activitatea Procuraturii în anul 2016, prezentat 

de către Procurorul General. 
A lua act de obiectivele stabilite pentru activitatea Procuraturii pentru anul 

2017 și a le considera domenii de intervenție prioritare. 
A lua act de lipsa unor propuneri sau, după caz, recomandări din partea 

membrilor Adunării Generale a Procurorilor în raport cu lista de priorități stabilite 
în activitatea Procuraturii pentru anul 2017. 

A transmite prezenta hotărâre Procurorului General. 
Prezenta hotărâre intră în vigoare în momentul adoptării. 
A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale 

Procuraturii Generale și Consiliului Superior al Procurorilor. 
 
 

Președinte de ședință a 
Adunării Generale a Procurorilor              Mircea ROȘIORU 
 
 
Secretarul Adunării 
Generale a Procurorilor                                                                Silvia BALCAN 


